
 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

    ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 
Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – IPSSAR Corsi Diurno e Serale 

 

1 
 

 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea 
di investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
sulla trasformazione digitale – ( D.M. 66/2023) 
 

Decreto PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

  SELEZIONE PER FIGURE DI  N. 2 ESPERTI E N. 2  TUTOR 

PERCORSI LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 

 

Titolo DigiDitacta 

CUP D74D23003890006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA RUP e PROJECT MANAGER 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti   fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

 

PROT. 2072-4.5 del 06.03.2025 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

    ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 
Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – IPSSAR Corsi Diurno e Serale 

 

2 
 

 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18 gennaio 2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di 
investimento – linea di investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 46.751,05 per la realizzazione degli 
Interventi 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 141549 del 07-12-2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale; 

 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

    ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 
Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – IPSSAR Corsi Diurno e Serale 

 

3 
 

 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO  il progetto DigiDidacta presentato in data 28-02-2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

 
PRESO ATTO che in data 3 marzo 2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

sottoscritto dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTA   la necessità di individuare N. 2 ESPERTI E N.2 Tutor  per le attività afferenti n. 2  moduli formativi 

“Laboratori di Formazione sul campo” di 25 ore ciascuno ; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 c. 6 del Dlgs 165/2001 possono essere affidate all’esterno prestazioni 

e attività che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 

inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione Scolastica provvederà ad individuare le figure richiese attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine presso altre scuole; 

b) ove non sia possibile reclutare personale internamente o presso altre istituzioni scolastiche, tutto o in 

parte rispetto agli obiettivi e alle azioni previste dal progetto, si procederà a individuare e selezionare gli 

esperti necessari alla realizzazione dei percorsi di Laboratori di Formazione sul campo   tra personale 

estraneo all’Amministrazione scolastica; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA la necessità di individuare personale con competenze specifiche per svolgere attività inerenti i 

percorsi sopra richiamati; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 del suddetto Avviso;  

VISTO il provvedimento di costituzione e convocazione di apposita Commissione per la selezione delle 

suddette istanze prot. 1451-4.5 del 18.02.2025;  

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

    ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 
Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – IPSSAR Corsi Diurno e Serale 

 

4 
 

VISTO il verbale UNICO della selezione, svolta in data 24.02.2025, acquisito con prot. n. 1694-4.5 del 

24.02.2025, che riporta altresì la proposta delle graduatorie  dei candidati idonei; 

Considerato che le candidature pervenute , considerate regolari soddisfano il fabbisogno 

dell’Amministrazione e  non danno adito a ricorsi e/o reclami da parte dei candidati.  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare e pubblicare la seguenti graduatorie- DEFINITIVE di n.2  ESPERTI E n. 2 TUTOR di cui al 

verbale UNICO del 24.02.2025;  

ESPERTI 

MODULO FORMATIVO SCELTO  NOMINATIVO INCARICO ESPERTO 

Modulo 1-Metodi e Strumenti Innovativi nella Didattica 
PROF.COSENTINO AUGUSTO 

 
Modulo 2- Approcci Metodologici innovative per l’Inclusione 

DOTT.SSA SURFARO ANTONIA 

 
          TUTOR 

1) PROF.SSA NACCARATO MARISA 

2) PROF.SSA CALABRO’ AMELIA 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine  60 giorni o Ricorso 

Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. Termini decorrenti dalla data di 

pubblicazione.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e  viene pubblicato in data odierna ( 06-

03-2025) sul sito istituzionale www.iiseuclide.edu.it  – Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara 

e Contratti e sull’apposita Area dedicata al PNRR presente sul sito web. 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it
http://www.iiseuclide.edu.it/


 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

    ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 
Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – IPSSAR Corsi Diurno e Serale 

 

5 
 

Il presente provvedimento viene notificato ai candidati. 

Per il personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche , il conferimento dell’incarico è 

subordinato al rilascio dell’autorizzazione del Dirigente Scolastico ove presta servizio il 

candidato individuato. 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

DOTT.SSA DOMENICA MINNITI  

                                               (firma digitale) 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it

		2025-03-06T08:11:17+0100
	MNNDNC74R60F112T




